EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 130/2023

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasado

no artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja encaminhada ao

Chefe do Poder Executivo, solicitando à Prefeitura Municipal de Taguaí que realize a

manutenção no telhado e calhas do Ginásio de Esportes José Lança no Jardim Primavera.

JUSTIFICATIVA

O referido espaço esportivo, de grande importância para a população, tem

enfrentado sérios problemas em seu telhado e calhas, especialmente durante os períodos

chuvosos. As infiltrações resultantes desses danos têm causado prejuízos consideráveis à

estrutura do ginásio, além de comprometer a segurança e conforto dos frequentadores.

A presente indicação visa, portanto, solicitar que a Prefeitura Municipal de

Taguaí, por meio dos órgãos competentes, realize uma inspeção minuciosa e subsequente

manutenção no telhado e nas calhas do Ginásio de Esportes José Lança. A ação se faz

necessária não apenas para preservar o patrimônio público, mas também para garantir a

integridade física daqueles que utilizam esse espaço para a prática de atividades esportivas

e de lazer.

A melhoria na infraestrutura do ginásio não apenas contribuirá para a

segurança e bem-estar dos cidadãos, mas também reforçará o compromisso da

administração municipal com o fomento do esporte e da qualidade de vida na nossa

população.

Nestes termos.

Taguaí, 29 de novembro de 2023.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador